
 

1/5 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. N. _______ DEL ___/___/____ 

 
 
Proposta n. del 115 del 04/02/2026 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI OLBIA 
Dott. Guido Sari 
 
 
OGGETTO: Adozione dei percorsi di tutela di accesso alternativo alle prestazioni specialistiche a 
favore del cittadino ai sensi dell’art. 3 comma 13 del D.Lgs n. 124/1998 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
 

Sig.ra Canu Valentina 
 

 

Il Responsabile del Procedimento e 
Direttore del Distretto Sanitario di 

Olbia 
Dott. Guido Sari  

 
 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale n.
2 della Gallura 
 

SI [ ]                           NO [X]  DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 
 

 
 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                        NO [ x ] 
 

 

 

 

 

 

 

CANU 
VALENTINA

Firmato digitalmente da 
CANU VALENTINA 
Data: 2026.02.04 15:21:40 
+01'00'

GUIDO 
SARI

Firmato digitalmente 
da GUIDO SARI 
Data: 2026.02.04 
15:22:29 +01'00'

fradeiana
Font monospazio
87                      04     02     2026



 

2/5 
 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI OLBIA 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”
e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge Regio-
nale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  
 

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n° 94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 
dell'Asl n. 2 Gallura; 

VISTA la Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 
organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre 
2020, n. 24”; 

RICHIAMATA la DGR n. 23/2 del 27.04.2025 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto alla nomina 
del Dott. Ottaviano Contu, quale Commissario Straordinario dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 della 
Gallura, recepita dalla stessa Azienda con Deliberazione n. 1 del 05/05/2025 del Commissario 
Straordinario, incarico successivamente prorogato con Deliberazione della Giunta della Regione 
Autonoma della Sardegna n. 55/1 del 24.10.2025, e relativa presa atto con  Delibera Asl Gallura C.S. n. 
404 del 29/10/2025; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Commissario Straordinario dell’Asl n. 2 Gallura, la n. 106 e la n. 107
del 20/06/2025, con le quali sono stati nominati, in attuazione della DGR n. 23/2 del 27.04.2025, 
rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Pietro Masia, 
incarichi prorogati con la Deliberazione sopra richiamata n. 404 del 29/10/2025 del Commissario 
Straordinario dell’ASL n. 2 della Gallura, 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 593 del 23/12/2025 con la quale è stato 
conferito al dott. Guido Sari l’incarico di Direttore della S.C. “Distretto di Olbia”, afferente al Dipartimento
Direzionale Ospedale Territorio DDHT – ASL n. 2 Gallura; 

 
PRESO ATTO della nota della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza
Sociale acquisita al protocollo aziendale al n. PG/42491 del 29/12/2025, di recepimento della sentenza 
della Corte Costituzionale n. 198/2025 che dichiara l’illegittimità costituzionale della Legge Regionale n.
8 dell’11 marzo 2025, limitatamente all’artt. 6 c. 1 e 14, con richiesta alle Aziende Sanitarie di attivare il 
meccanismo di supplenza previsto dall’art. 3, comma 6, del D.Lgs. n. 502/1992 in base al quale le funzioni 
di Direttore generale e Rappresentante legale dell’Azienda sono esercitate dal direttore amministrativo o
dal direttore sanitario secondo le disposizioni contenute nel medesimo articolo;  

 
VISTA la Delibera del Direttore Generale F.F. dell’ASL n. 2 della Gallura n. 1 del 7/01/2026 avente ad
oggetto “Presa d’atto della nota della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e
dell’Assistenza Sociale prot. 36765 del 27/12/20225 “Comunicazione pubblicazione della Sentenza della 
Corte costituzionale n. 198/2025 – Presa d’atto della cessazione degli incarichi dei Commissari
straordinari delle Aziende del Servizio sanitario regionale e attivazione della supplenza delle funzioni di 



 

3/5 
 

Direttore generale ai sensi dell’art. 3, comma 6, del d.lgs. n. 502/1992”.- Individuazione del Direttore 
Generale f.f. ai sensi dell’art. 3, comma 6, del d.lgs. n. 502/1992.”, nella quale, oltre all’individuazione del
Direttore Generale F.F. si è, fra l’altro, dato atto della proroga delle funzioni di Direttore Sanitario e di 
Direttore Amministrativo, ai sensi del D.Lgs 502/92 e s.m.i.; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
ATTESO che l’art. 3, comma 13, del D.Lgs n 124/1998 recante. “Fino all’entrata in vigore delle discipline
regionali di cui al comma 12, qualora l’attesa della prestazione richiesta si prolunghi oltre il termine fissato 
dal direttore generale ai sensi dei commi 10 e 11, l’assistito può chiedere che la prestazione venga resa 
nell’ambito dell’attività libero professionale intramuraria, ponendo a carico dell’azienda unità locale di
appartenenza e dell’azienda unità sanitaria locale nel cui ambito è richiesta la prestazione, in misura 
eguale, la differenza tra la somma versata a titolo di partecipazione al costo della prestazione e l’effettivo
costo di quest’ultima, sulla scorta delle tariffe vigenti. Nel caso l’assistito sia esente dalla predetta
partecipazione, l’azienda unità sanitaria locale di appartenenza e l’azienda unità sanitaria locale nel cui
ambito è richiesta la prestazione corrispondono, in misura eguale, l’intero costo della prestazione”. 
 
VISTI il Piano Nazionale per il governo delle liste d’attesa (PNGLA) 2019-2021 e il Piano Regionale per 
il governo delle liste d’attesa (PRGLA) 2019-2021 adottato con deliberazione della giunta regionale 
n.62/64 del 04 dicembre 2020, il quale, al paragrafo 3.3.5 reca “Il presente PRGLA recepisce dal PNGLA
2019-2021 la definizione e la conseguente applicazione di percorsi di tutela”. Le Aziende sanitarie del
SSR, nei PGLA, definiscono i percorsi di accesso alternativi alle prestazioni specialistiche, da applicare 
qualora venga superato il tempo massimo di attesa per la classe di priorità corrispondente per le sole 
richieste di primo accesso, a garanzia della prestazione, per i soli cittadini residenti. Le Aziende sanitarie 
del SSR elaborano una specifica procedura che permetta al paziente residente, di effettuare la 
prestazione presso un erogatore privato accreditato con il solo pagamento del ticket”; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legge 7 giugno 2024 n.73 coordinato con la legge di conversione n.107 del 29 
luglio 2024, recante “Misure urgenti per la riduzione dei tempi delle liste d’attesa delle prestazioni
sanitarie; 
 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.30/17 del 21/08/2024 e relativo allegato che ha fornito gli 
indirizzi regionali sull’organizzazione dei percorsi di tutela e ha dato mandato alle ASL di adottare
eventuale adempimenti di competenza; 
 
SPECIFICATO che l’allegato alla DGR n. 30/17 del 21/08/2024, prevede l’utilizzo del cosiddetto 
“Contenitore di Garanzia” che allo stato attuale non è disponibile sulla piattaforma tecnologica; 
 
RITENUTO necessario e urgente da parte della Direzione di questa Azienda, nelle more in cui venga 
aggiornata la piattaforma tecnologica, adottare un percorso di tutela aziendale provvisorio, al fine di 
consentire l’accesso alle prestazioni specialistiche nel rispetto della classe di priorità rappresentata dal
medico prescrittore agli utenti residenti nell’ambito territoriale di competenza del Servizio Regionale; 
 



 

4/5 
 

DATO ATTO che la presente Deliberazione trova copertura finanziaria in ragione di quanto disposto 
dall’art. 13 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502; 

CONSIDERATO che devono essere integralmente escluse le richieste di rimborso presentate a poste-
riori, ossia a prestazione già eseguita, relative all’erogazione di prestazioni in regime di libera professione
o presso strutture private, in quanto non risulterebbe possibile per l’Azienda effettuare le necessarie ve-
rifiche circa l’effettiva indisponibilità prenotativa in regime di SSN riferita al singolo caso, così come sta-
bilito dagli indirizzi regionali di cui alla D.G.R. n. 30/17 del 21/08/2024; 

SPECIFICATO che la ASL Gallura, con successiva deliberazione provvederà a determinare il tariffario 
relativo agli importi massimi rimborsabili all’utente;  

 
PROPONE 

 
 

per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 
 
 
DI APPROVARE E ADOTTARE la procedura aziendale: “Percorso di tutela di accesso alternativo alle
prestazioni specialistiche” e relativa modulistica da intendersi quale parte integrante e sostanziale della
presente Deliberazione; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto agli uffici coinvolti per gli adempimenti di competenza; 
 
DI DISPORRE per gli adempimenti di competenza, alla S.C Affari Generali e Legali e Capitale Umano
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  
Dott. Guido Sari 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GUIDO 
SARI

Firmato digitalmente 
da GUIDO SARI 
Data: 2026.02.04 
15:22:59 +01'00'



 

5/5 
 

Per le motivazioni sopra riportate: 

ACQUISITI I PARERI

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DOTT. PIETRO MASIA 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

FAVOREVOLE [ ] FAVOREVOLE [ ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
  
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne
integrale esecuzione; 
 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
Dott. Michele Baffigo 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

Vmanca
Font monospazio
x

fradeiana
Font monospazio
X



 

6/5 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato “A”; “B”; “C” 

 
 

nessuno 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
  

fradeiana
Font monospazio
04     02    2026          19     02    2026


		2026-02-04T16:58:37+0100
	PIETRO MASIA


		2026-02-04T17:01:23+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2026-02-04T17:03:27+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2026-02-04T17:10:21+0100
	FRANCESCA DEIANA




